TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11283ª SESSÃO, EM 17 DE AGOSTO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Encinas Manfré, convocado em virtude das ausências dos Senhores
Desembargadores Paulo Galizia, que se encontrava no 82º Encontro do Colégio de Presidentes
dos Tribunais Regionais Eleitorais (COPTREL) em Vitória/ES, e Silmar Fernandes, que se
encontrava em Brasília/DF, no Seminário de Combate ao Assédio Eleitoral, realizado pelo
Conselho Nacional de Justiça. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Roberto Maia, convocado, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão,
convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Paula
Bajer Fernandes, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Maria Gabriela Micucci Pires,
Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000040-70.2019.6.26.0361

PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS E
AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600291-76.2020.6.26.0208

PROCEDÊNCIA: MIGUELÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 4790945         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600395-82.2020.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

RECORRENTE: MANOEL DE JESUS GONCALVES

RECORRENTE: RENATO ALEX CIOCA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A APROVAÇÃO DAS
CONTAS COM RESSALVAS, CONTUDO POR FUNDAMENTO DIVERSO, DETERMINANDO-
SE, DE OFÍCIO, A APLICAÇÃO DO MONTANTE R$ 1.453,79 PARA A CONTA ESPECÍFICA
DA AÇÃO AFIRMATIVA, A FIM DE QUE SEJA UTILIZADO EM CANDIDATURAS FEMININAS
NAS ELEIÇÕES SUBSEQUENTES AO TRÂNSITO EM JULGADO DESTA DECISÃO, AO
INVÉS DO SEU RECOLHIMENTO AO ERÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600432-56.2020.6.26.0415

PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: JORGE MASSAYUKI TOKUZUMI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA AFASTAR
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$ 5.000,00 AO TESOURO
NACIONAL, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, BEM COMO A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO MONTANTE DE R$ 71,27 À RESPECTIVA
ESFERA PARTIDÁRIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600598-36.2020.6.26.0109

PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: LUCINES GOMES DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 22.08.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600614-28.2020.6.26.0064

PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MARCO ROGERIO DE CARVALHO

RECORRENTE: ROSIMAR MARIA DOS REIS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 4790945         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600708-09.2020.6.26.0344

PROCEDÊNCIA: CAMPO LIMPO PAULISTA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: JOAO BATISTA DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600727-90.2020.6.26.0319

PROCEDÊNCIA: GUARAREMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: REINALDO DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE NULIDADE DA R. SENTENÇA E, NO MÉRITO,
DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600763-73.2020.6.26.0080

PROCEDÊNCIA: OLÍMPIA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: LUCIO CLAUDIO PEREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601144-52.2020.6.26.0122

PROCEDÊNCIA: AGUAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ANDERSON DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires,
Secretária Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 17 de agosto de 2023.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA 4790945         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
COORDENADORA, em 04/09/2023, às 19:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, em 05/09/2023, às 16:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4790945 e o código CRC 560694DD.

0017242-98.2020.6.26.8000 4790945v2

ATA 4790945         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4